
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro –  Jateí/MS   
CEP 79.720-000  -  FONE /FAX  (67)  465-1133 /1134  

 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ, Estado de Mato Grosso do Sul, Sr. 
ERALDO JORGE LEITE, invocando os princípios da transparência e da publicidade que 
regem a administração pública, amparado no inciso I do parágrafo único do artigo 48 
da Lei Complementar nº 101/2000, vem por meio deste, convocar a população a 
participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 25 de fevereiro de 2021 (quinta-feira), com 
início às 11h00min, no Centro Cultural Municipal, que tratará da apresentação do 
Relatório de Gestão Fiscal – RGF referente ao 2º Semestre de 2020. 
                         

Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em 
textos legais, fazemos o chamamento público para participar desta audiência.  

 
IMPORTANTE: Pela ocasional situação pandêmica, como forma de prevenção e 
precaução, serão adotados os procedimentos previstos nos decretos do município, 
como a obrigatoriedade no uso de máscaras no recinto, espaçamento mínimo entre 
acentos e álcool no rol de entrada para os presentes.  

 
Para cumprimento desta Convocação DETERMINA-SE a afixação da 

mesma em todos os órgãos da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal do 
município de Jateí/MS. 
 
 
Jateí/MS, 18 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
 

Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
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Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro –  Jateí/MS   
CEP 79.720-000  -  FONE /FAX  (67)  465-1133 /1134  

 

 

RERRATIFICAÇÃO  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ, Estado de Mato Grosso do Sul, Sr. 
ERALDO JORGE LEITE, invocando os princípios da transparência e da publicidade que 
regem a administração pública, amparado no inciso I do parágrafo único do artigo 48 
da Lei Complementar nº 101/2000, vem por meio deste, RETIFICAR a data da Audiência 
Pública 001/2021 para o dia 26 de fevereiro de 2021 (sexta-feira), as demais 
informações permanecem inalteradas. 
                         
 
Jateí/MS, 19 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
 

Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 

 



 

CONVITE 
 

O Prefeito Municipal de Jateí, Eraldo Jorge Leite, convoca 
Vossa Senhoria para uma Audiência Pública. 

 

Assunto: Apresentação do Relatório de Gestão Fiscal – RGF 2º 
Semestre de 2020. 

Data: 25/02/2020 (quinta-feira) 

Horário: 11h00min  

Local: Centro Cultural. 

 
Sua participação é de extrema importância, será 

disponibilizado uma estrutura para que vossa senhoria possa fazer 
questionamentos naquilo que precisar.  

 
IMPORTANTE: Pela ocasional situação pandêmica, como forma de 

prevenção e precaução, serão adotados os procedimentos previstos 
nos decretos do município, como a obrigatoriedade no uso de 
máscaras no recinto, espaçamento mínimo entre acentos e álcool no 
rol de entrada para os presentes. 

 
Desde já contamos com sua participação para compartilharmos 

e discutirmos essas informações essenciais. 
 

 

 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito 

 

 

 



Secretaria Municipal de Planejamento e Controle 

Relatório de Gestão Fiscal - RGF  
2º Semestre - 2020

Audiência Pública



FUNDAMENTO LEGAL

Estabelecido na Lei Complementar nº 101/2000
- LRF, art. 9º, § 4°... “ O Poder Executivo

demonstrará e avaliará o cumprimento das

metas fiscais de cada semestre, em audiência
pública” ...



Maior transparência dos atos do Governo;

Prestação de contas à população;

Facilitar o acesso às informações 

públicas;

Divulgação dos resultados de forma mais 

clara e simplificada;

 Utilizar as Informações como Base para o 

Planejamento Futuro. SOCIEDADE 

CONHEÇA, ACOMPANHE E ANALISE O 

DESEMPENHO DOS SEUS GOVERNANTES

OBJETIVOS DA AUDIÊNCIA



PUBLICAÇÃO - DIOJATEÍ - N. 0949, 18 DE FEVEREIRO DE 2021, PÁG. 2



SITE PREFEITURA – 18/02/2021



RERRATIFICAÇÃO
Data Audiência Pública

001/2021

NOVA DATA
26/02/2021
(Sexta-feira)

As demais informações permanecem inalteradas



PUBLICAÇÃO - DIOJATEÍ - N. 0950, 19 DE FEVEREIRO DE 2021, PÁG. 2



O Relatórios de Gestão Fiscal e Relatório Resumido

da Execução Orçamentária foram Publicados no

Diário Oficial Município:

PUBLICAÇÃO DOS RALATÓRIOS DA LRF

RGF – DIOJATEÍ - N. 0935, 26 DE JANEIRO 2021 PÁG. 40-47.

RREO – DIOJATEÍ - N. 0935, 26 DE JANEIRO DE 2021 PÁG. 14-47.



PONTOS A SEREM ABORDADOS

ORÇAMENTO

RECEITAS E 
DESPESAS METAS 

PREVISTAS E 
EXECUTADAS

GESTÃO FISCAL



RECEITAS
EXERCÍCIO 2020 



DESEMPENHO DA RECEITA

RECEITAS PREVISTAS ARRECADAS DIFERENÇA

CORRENTES 44.621.519,00 46.795.098,83 + 2.173.579,83

FUNDEB (1.872.367,00) (1.644.219,47) (-228.147,53)

CAPITAL 438.691,00 611.772,63  + 173.081,63

PREVIDENCIA 680.290,00 652.222,84 - 28.067,16

TOTAL 45.740.500,00 48.059.094,30 2.318.594,30

Fonte: Anexo 10 do Sistema de Informação Municipal - Lei 4.320/64 



RECEITAS ARRECADADAS %

IMP. TAXAS E CONTRIB. DE MELHORIA R$       3.060.011,55 6,37 

CONTRIBUIÇÕES R$       2.243.413,58 4,67 

RENDAS PATRIMONIAIS R$       1.900.688,86 3,95 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES R$           116.258,30 0,24 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES R$     39.474.726,54 82,14 

CONTRIBUIÇÕES R$           652.222,84 1,36 

TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL R$           611.772,63 1,27 

TOTAL R$     48.059.094,30 100,00 

RECEITA POR CATEGORIA
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Rendas Patrimoniais
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Contribuições

Alienação de Bens

Transferência de Capital



IRRF R$  1.317.310,04 43,0

IPTU R$      113.360,73 3,7

DIVIDA ATIVA R$                58,77 0,0

ITBI R$      456.212,80 14,9

ISSQN R$  1.161.431,80 38,0

TAXAS R$        11.696,18 0,4

TOTAL R$  3.060.070,32 R$     100,00 

RECEITA TRIBUTÁRIA



IRRF (CNPJ); 
R$1.317.310,04 

IPTU; R$113.360,73 

DIVIDA ATIVA; R$58,77 ITBI; R$456.212,80 

ISSQN; 
R$1.161.431,80 

TAXAS; 
R$11.696,18 

GRÁFICO RECEITAS TRIBUTÁRIAS EM 2020



CONTROLE DA RECEITA
MESES RECEITA EVOLUÇÃO (%)

JAN R$                   3.319.872,03 -12,90

FEV R$                   3.235.477,71 -15,12

MAR R$                   4.010.764,99 5,22

ABR R$                   3.428.697,98 -10,05

MAI R$                   3.019.589,79 -20,78

JUN R$                   3.832.853,01 0,55

JUL R$                   5.236.827,45 37,39

AGO R$                   3.522.524,61 -7,59

SET R$                   3.940.135,94 3,37

OUT R$                   5.002.020,63 31,23

NOV R$                   4.285.414,73 12,43

DEZ R$                   5.224.915,43 37,08

TOTAL R$                48.059.094,30 

MÉDIA ESPERADA R$  3.811.708,33 

MÉDIA OCORRIDA EM 2020 R$ 4.004.924,53 



DESPESAS
EXERCÍCIO 2020 



APLICAÇÃO DA DESPESA

Fonte: Anexo 1 do Sistema de Informação Municipal - Lei 4.320/64 

DESPESAS CORRENTES R$                   34.216.527,29 94,33

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$                   21.732.597,09 59,92

OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$                   12.483.930,20 34,42

DESPESAS DE CAPITAL R$                      2.054.941,43 5,67

INVESTIMENTOS R$                      1.923.178,42 5,30

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$                         131.763,01 0,36

TOTAL R$                   36.271.468,72 100



DESPESAS NO EXERCÍCIO POR CATEGORIA ECONÔMICA

DESCRIÇÃO Total

30000000 - DESPESAS CORRENTES 34.216.527,29

31000000 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.732.597,09

31900000 - APLICACOES DIRETAS 21.732.597,09

31900100 - APOSENTADORIAS E REFORMAS 1.591.683,56

31900300 - PENSOES 180.394,23

31901100 - VENC E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16.816.759,44

31901300 - OBRIGACOES PATRONAIS 2.737.830,45

31909100 - SENTENCAS JUDICIAIS 390.642,28

31909400 - INDENIZAÇOES E REST. TRABALHISTAS 15.287,13

Fonte: Anexo LRF do Sistema de Informação Municipal 



33000000 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.483.930,20

33900000 - APLICACOES DIRETAS 12.483.930,20

33901400 - DIARIAS-CIVIL 95.950,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.590.861,44

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 305.562,64

33903500 - SERVICOS DE CONSULTORIA 150.000,00

33903600 - OUTROS SERV TERCEIROS - PESSOA FISICA 208.608,95

33903900 - OUTROS SERV TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 6.019.507,96

33904100 - Contribuições 109.022,20

33904200 - Auxílios 18.608,42

33904300 - SUBVENÇOES SOCIAIS 978.000,00

33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 411.463,00

33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 294.519,64

33909300 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 301.825,95

DESPESAS NO EXERCÍCIO POR CATEGORIA ECONÔMICA

DESCRIÇÃO Total

Fonte: Anexo LRF do Sistema de Informação Municipal 



DESPESAS NO EXERCÍCIO POR CATEGORIA ECONÔMICA

40000000 - DESPESAS DE CAPITAL 2.054.941,43

44000000 - INVESTIMENTOS 1.923.178,42

44900000 - APLICACOES DIRETAS 1.923.178,42

44905100 - OBRAS E INSTALACOES 718.399,67

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.204.778,75

DESCRIÇÃO Total

TOTAL GERAL DAS DESPESAS 36.271.468,72

46000000 - AMORTIZACAO DA DIVIDA 131.763,01

46900000 - APLICACOES DIRETAS 131.763,01

46907101 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATO - INTERNA 131.763,01

DESCRIÇÃO Total

Fonte: Anexo LRF do Sistema de Informação Municipal 



DESEMPENHO DA DESPESA (2020)

Fonte: Anexo LRF do Sistema de Informação Municipal 

DESPESAS PROGRAMADA EMPENHADA LIQUIDADAS PAGAS

CORRENTE R$   42.765.809,00 R$  34.216.527,29 R$ 33.287.327,25 R$   33.181.638,78 

CAPITAL R$        438.691,00 R$    2.054.941,43 R$   1.330.941,43 R$     1.330.941,43 

AMORT. 
DÍVIDA

(R$        131.455,06) R$       131.763,01 R$      131.763,01 R$        131.763,01 

TOTAL R$   43.204.500,00 R$  36.271.468,72 R$ 35.158.268,68 R$   34.512.580,21 



DESPESAS
RP NÃO PROC

(EMPENHADA – LIQUIDADA)
RP PROC

(LIQUIDADA – PAGA)

CORRENTE R$   929.200,04 R$ 105.688,47 

CAPITAL R$   724.000,00 R$                  -

AMORT. DA DÍVIDA R$                     - R$                  -

TOTAL R$1.653.200,04 R$ 105.688,47 

DESEMPENHO DA DESPESA (2020)

Fonte: Anexo LRF do Sistema de Informação Municipal 



UN DESCRIÇÃO VALOR EMPENHADO VALOR ORÇADO 

002 GABINETE DO PREFEITO R$  1.325.620,43 R$  1.950.000,00 

003 PROCURADORIA MUNICIPAL R$  592.424,48 R$ 465.000,00 

005 SECRETARIA MUN. PLANEJAMENTO R$ 278.761,18 R$ 1.176.000,00 

006 SECRETARIA MUN. ADMINISTRACAO R$    3.765.711,71 R$  2.900.000,00 

007 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS R$    1.310.754,03 R$     1.500.000,00 

008 SEC. MUN. EDUCACAO, CULT, ESP. E LAZER R$ 5.475.124,12 R$ 6.420.000,00 

009 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO R$  788.940,00 R$ 540.000,00 

010 SECRETARIA MUN. INFRAESTRUTURA R$ 6.420.579,90 R$     7.792.000,00 

011 SECRETARIA MUN. ASSISTENCIA SOCIAL R$ 1.563.173,52 R$     1.660.000,00 

012 SECRETARIA MUN. DESENV. RURAL R$ 650.914,99 R$     2.220.000,00 

013 SEC. DO MEIO AMBIENTE E TURISMO R$ 636.705,34 R$        627.000,00 

023 RESERVA DE CONTIGENCIA R$ - R$    460.000,00 

014 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE R$ 9.375.518,84 R$     9.070.000,00 

016 FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL R$ 297.494,39 R$        470.000,00 

017 FUNDO MUN DE INVESTIMENTOS SOCIAIS R$ 50.532,01 R$        365.000,00 

015 FUNDO MUN DIR. CRIANCA E ADOLESCENTE R$  148.363,22 R$        157.000,00 

019 FUNDO MUN DE MEIO AMBIENTE DE JATEI R$  361.984,67 R$        313.000,00 

020 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE JATEI R$  - R$          30.000,00 

018 FUNDO MUN. DE MANUT. DA ED BASICA R$  1.367.532,00 R$     1.850.500,00 

021 FUNDO MUN DE HABITACAO INT SOCIAL R$  - R$        104.000,00 

022 REGIME GERAL PREV. SOCIAL - JATEI PREV R$  1.861.333,89 R$     3.135.000,00 

TOTAL GERAL R$ 36.271.468,72 R$  43.204.500,00 



RESULTADO DA EXECUÇÃO FINANCEIRA/ORÇAMENTÁRIA

ANO FISCAL: 2020

DESCRIÇÃO
PREVISÃO 

ORÇAMENTÁRIA
EXECUÇÃO 

FINANCEIRA

RECEITAS 45.740.500,00 48.059.094,30

DESPESAS 45.740.500,00 36.271.468,72

RESULTADO: Superávit 11.787.625,58

Fonte: Secretaria Municipal de Planejamento



RESULTADO PREVIDENCIÁRIO

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
R$ 19.804.043,33

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 
R$ 17.610.658,33

RESULTADO EM 2020 R$ 2.193.385,00



DÍVIDA FUNDADA

PRECATÓRIOS VALOR 2019 PAGO EM 2020 VALOR 2021

ONIBUS ESCOLARES R$          684.250,00 R$          379.290,61 R$          304.959,39 

INSS R$       4.103.549,01 R$          131.763,01 R$       3.971.786,00 

FLORIZA RODRIGUES R$          137.431,26 R$          137.431,26 R$                         -

GARAVELO & CIA R$          864.222,74 R$          186.803,92 R$          677.418,82 

IVO RODRIGUES R$            37.511,71 R$            37.511,71 

TOTAL R$       5.826.964,72 R$          835.288,80 R$       4.991.675,92 



METAS PREVISTAS E 
EXECUTADAS
EXERCÍCIO 2020 



RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)

1-RECEITA DE IMPOSTOS

1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU

1.1.1-IPTU

1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU

1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI

1.2.1-ITBI

1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS

1.3.1-ISS

1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF

2-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

2.1-Cota-Parte FPM

2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b

2.2-Cota-Parte ICMS

2.4-Cota-Parte IPI-Exportação

2.5-Cota-Parte ITR

2.6-Cota-Parte IPVA

2.7-Cota-Parte IOF-Ouro

COMPOSIÇÃO DO VALOR DE REFERÊNCIA



MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DE ENSINO - MDE

BASE DE CÁLCULO R$ 38.165.267,54

APLICAÇÃO MÍNIMA - 25% R$ 9.541.316,88

VALOR APLICADO R$ 9.619.058,18

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO 25,20%



APLICAÇÃO DO FUNDO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

ARRECADAÇÃO + RENDIMENTOS R$ 1.644.219,47

DESPESAS PAGAS R$   1.371.685,63 

% APLIC EM PESSOAL MAGISTÉRIO (60%) 83,42%



AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 2020

BASE DE CAUCULO R$  38.165.267,54

APLICAÇÃO MÍNIMA - 15% R$ 5.724.790,13

VALOR APLICADO R$ 8.620.703,88

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO 22,58%



DESPESA COM PESSOAL – PODER EXECUTIVO

FOLHA EMPENHADA

RCL - RECEITA CORRENTE LIQUIDA R$   44.577.416,16 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL R$       21.558.811,63 

LIMITE MÁXIMO 54,00% R$  24.071.804,73   

LIMITE PRUDENCIAL 51,30% R$       22.868.214,49  

LIMITE DE ALERTA 48,60% R$      21.664.624,26

PORCENTAGEM FOLHA 2020    48,36%



DESPESA COM PESSOAL – PODER LEGISLATIVO

RCL - RECEITA CORRENTE LIQUIDA R$   44.577.416,16 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL R$       1.829.842,85 

LIMITE MÁXIMO 54,00% R$  2.674.644,97   

LIMITE PRUDENCIAL 51,30% R$       2.540.912,72  

LIMITE DE ALERTA 48,60% R$      2.407.180,47

PORCENTAGEM FOLHA 2020    4,10%



52,46%

DESPESA COM PESSOAL – CONSOLIDADA



PERGUNTAS? 



FIM

AGRADECEMOS A PARTICIPAÇÃO DE 

TODOS

Av. Bernadete Santos Leite, 382  - Centro – Jateí/MS  
CEP 79.720-000  - FONE /FAX  (67)  465-1133 /1134 

seplan@jatei.ms.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento e Controle - SEPLAN



ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

EXERCÍCIO DE 2020
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

DESPESAS POR ÓRGÃO/CONSOLIDAÇÃO GERAL

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  - PREFEITURA DE JATEI MS

(Adendo III, a Portaria SOF nº 08, de 04 de fevereiro de 1985) R$ 1,00

DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE
Órgão:    11 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDOR

Unidade:  022 - REGIME GERAL DE PREV. SOCIAL - JATEI PREV NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO
CATEGORIA 
ECONÔMICA

GRUPO DE 
DESPESA

3000.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.861.333,89
3100.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.787.364,92
3190.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS
3190.01.00.00.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1.591.683,56
3190.03.00.00.00 PENSOES 180.394,23
3190.05.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR
3190.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU MIL
3190.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3190.94.00.00.00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 15.287,13
3300.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 73.968,97
3390.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS
3390.14.00.00.00 DIARIAS-CIVIL
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
3390.35.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA
3390.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
3390.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 73.968,97
4000.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4400.00.00.00.00 INVESTIMENTOS
4490.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS
4490.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES
4490.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 1.861.333,89

RESUMO: ORGÃO UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR
02 002 SECRETARIA MUN. CHEFIA GABINETE DO PREFEITO 1.333.151,87
02 003 PROCURADORIA MUNICIPAL 592.424,48
02 005 SECRETARIA MUN. PLANEJAMENTO 278.761,18
02 006 SECRETARIA MUN. ADMINISTRACAO 3.765.711,71
02 007 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 1.310.754,03
02 008 SECRETARIA MUN. EDUCACAO, CULT, ESP. E LAZER 5.475.124,12
02 009 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 788.940,00
02 010 SECRETARIA MUN. INFRAESTRUTURA 6.420.579,90

Página 21
Homologado

ÁGILI Mato Grosso do Sul



ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

EXERCÍCIO DE 2020
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

DESPESAS POR ÓRGÃO/CONSOLIDAÇÃO GERAL

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  - PREFEITURA DE JATEI MS

(Adendo III, a Portaria SOF nº 08, de 04 de fevereiro de 1985) R$ 1,00

02 011 SECRETARIA MUN. ASSISTENCIA SOCIAL 1.563.173,52
02 012 SECRETARIA MUN. DESENV. RURAL 650.914,99
02 013 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E TURISMO 636.705,34
02 023 RESERVA DE CONTIGENCIA 0,00
03 014 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 9.375.518,84
04 016 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JATEI MS 297.494,39
05 017 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS DE JATEI 50.532,01
06 015 FUNDO MUN.DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 148.363,22
07 019 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE JATEI 361.984,67
08 020 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE JATEI 0,00
09 018 FUNDO MUN. DE MANUT. E DESENV. DA EDUCACAO BASICA 1.367.532,00
10 021 FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 0,00
11 022 REGIME GERAL DE PREV. SOCIAL - JATEI PREV 1.861.333,89

36.279.000,16TOTAL GERAL
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ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021  

 
 
No dia 25 de fevereiro de 2020, às 11h00min no Centro Cultural Municipal de Jateí/MS, 
sito à Avenida Bernadete Santos Leite, centro, foi realizada a Audiência Pública - 2º 
Semestre de 2020, um adendo foi que houve para esta audiência pública uma mudança 
de data, também publicada no diário oficial no dia 18 de fevereiro de 2020, onde 
originalmente ela seria feita no dia 24 de fevereiro do corrente ano,  referente as 
prestação de contas da Gestão Fiscal do período mencionado, onde estiveram 
presentes o Prefeito Municipal Eraldo Jorge Leite a Secretaria Municipal de 
Administração Telma Cristina Barbosa Gandine, o Secretário de Desenvolvimento Rural 
Fernando Araújo, a Secretaria Municipal de Educação Cultura Esporte e Lazer Eleni 
Teixeira dos Santos Felipe, o Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo Alex 
Barbosa, o Ouvidor Geral José Carlos Gomes, o Chefe de Gabinete Eduardo Aparecido 
Pereira, o Controlador Geral do Município Raul Garcia juntamente com sua equipe, fica 
registrado que mais uma vez nenhum vereador participou da audiência mesmo que 
oficialmente convidados, também se fizeram presentes servidores público e 
comunidade em geral. Sob a presidência do Senhor Fernando Camilo do Carmo, 
Secretário de Planejamento e Controle, que em nome do Prefeito Municipal Eraldo 
Jorge Leite deu as boas-vindas aos que se fizeram presentes, e  reuniram-se para 
apresentação das demonstrações e avaliação do cumprimento das metas fiscais do 
poder Executivo deste Município para o ano de 2020, em conformidade com o que 
dispõe o § 4º, do artigo 9, da Lei nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), onde o 
secretario iniciou agradecendo a presença de todos. Em seguida passou a apresentar 
a Demonstração e Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais (Em anexo 
Apresentação PowerPoint), o Fundamento Legal estabelecido na Lei citada acima, “O 
Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada 
semestre, em audiência pública, os Objetivos da Audiência: Maior transparência dos 
atos do Governo; Prestação de contas à população; Facilitar o acesso às informações 
públicas; Divulgação dos resultados de forma mais clara e simplificada; e a Utilização 
das informações apresentadas para planejar o futuro, ainda permitir que a sociedade 
conheça, acompanhe e analise o desempenho dos seus governantes, Publicação: Do 
Edital de convocação para Audiência Pública, bem como da publicação no site da 
Prefeitura, publicação dos relatórios de Gestão Fiscal e Relatórios Resumido da 
Execução Orçamentária foram publicados no Diário Oficial do Município, ambos e 26 
de janeiro de 2021, Abordagens procedidas: Orçamento, Receitas e Despesas, Metas 
Previstas e Executadas, Gestão Fiscal. Desempenho da Receita, onde as receitas 
Previstas foram de R$ 45.740.500,00, e no fechamento deste ano as Receitas 
Arrecadadas totalizaram o valor de R$ 48.059.094,30, entregando assim ao município 
de Jateí um superávit orçamentário de R$ 2.318.594,30, conforme Anexo 10 da Lei 
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4.320/64. Foram demonstrados uma análise do Desempenho da Receita de janeiro a 
dezembro para demonstração da situação da Prefeitura o qual pode ser visto em anexo 
a este processo (cópia da apresentação), como também a evolução da Receita e 
origens, relacionado a isso a arrecadação tributária formada de impostos, taxas e 
contribuição de melhoria formalizaram um valor de R$ 3.060.011,55, o qual em anexo 
poderá ser contemplado um gráfico de apresentação destas receitas, contemplando 
um percentual que os Tributos em 6,37% do total da arrecadação. Quanto ao 
desempenho da Despesa, o total empenhado no ano de 2020 foi de R$ 36.271.468,72, 
tendo assim uma média mensal de Corrente no valor de R$ 3.022.622,40, 
determinando um superávit financeiro no valor de R$ 11.787.625,58. Quanto a 
Amortização da dívida e Capital executada. Aplicação da Despesa poderão serem 
verificadas em anexo (apresentação). Quanto ao Resultado Previdenciário em 2020 foi 
de R$ 2.193.385,00, totalizando um saldo em caixa no ano de 2020 no valor de R$ 
19.804.043,33. A dívida fundada pode ser verificada também e anexo suas 
especificações, mas teve seu fechamento no valor de R$ 4.991.675,92. Aplicação na 
Educação Básica a Aplicação Mínima é de 25% o que representaria um valor de R$ 
9.541.316,88, sobre a base de cálculo de R$ 38.165.267,54, o valor aplicado, mesmo 
em meio a um ano pandêmico, foi de R$ 9.919.058,18, fechando um percentual 
aplicado até dezembro de 2020 em 25,20%. Aplicação FUNDEB, mínimo de 60% aplicou 
83,42%.  Aplicação na Saúde, aplicação mínima 15%, o que representaria um valor de 
R$ 5.724.790,13, aplicou R$ 8.620.703,88, representando 22,58% até 31/12/2020.  
Despesa com Pessoal, limite máximo 54,00%, despesa com pessoal até 31/12/2020 foi 
de 48,36%. A Câmara apresentou as Despesas com Pessoal, com limite máximo 6%. 
Suas despesas com pessoal até 31/12/2020 foi de 4,10%, Despesas com pessoal no 
consolidado, limite máximo 60%, despesa com pessoal no consolidado até 31/12/2020 
foi de 52,46%, após a explanação feita pelo Secretário Sr. Fernando Camilo do Carmo, 
abriu para os questionamentos, foram discutidos situações pontuais, como a 
liquidação no  ano de 2020 de precatórios, a dívida com INSS. Situação da elaboração 
do planejamento para este ano, visando a elaboração de um novo PPA. Logo após o 
espaço continuo livre como mais ninguém quis se manifestar o senhor Presidente 
determinou a lavratura da presente ata, será por todos assinada e explicitada na 
relação que está anexada a este expediente, para que produza seus legais e efeitos 
jurídicos. Nada mais.  
 
 
 

_______________________________ 
FERNANDO CAMILO DO CARMO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CONTROLE 
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